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Úvod

Hlavním cílem bakalářské práce s příznačným názvem „Postoj „nových“ členů

EU k euru“ je zmapování náklonosti k jednotné evropské měně států, které do Evropské

unie (EU) přistoupily v roce 2004 a později. Proto je nyní definován pojem „nový“ člen.

Ve vymezeném časovém období došlo k hromadnému přistupování pouze dvakrát,

v roce 2004 a 2007. 1. května 2004 se členy Evropské unie staly Česká republika,

Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Malta, Polsko, Slovensko a Slovinsko.

O tři roky později se tyto řady rozšiřují o příchod Bulharska a Rumunska 1. ledna 2007.

Vstupem do EU se jmenované státy zavázaly v budoucnu usilovat také o začlenění

do Hospodářské a měnové unie (Economic and Monetary Union  EMU), to znamená,

přijmout euro za svou zákonnou měnu. Tento závazek byl naplněn v případě

pěti „nových“ členů EU. Slovinsko zavedlo nadnárodní měnu v roce 2007, o rok později

se členy měnové oblasti staly Kypr a Malta, dále Slovensko v roce 2009 a Estonsko

v minulém roce 2011. Tato povinnost plynoucí z evropské legislativy nepochybně

nenapomáhá svobodnému rozhodnutí o přistoupení do eurozóny (Euro area  EA),

ale na druhou stranu neudává konkrétní termín, ve kterém by mělo dojít k nahrazení

národní měny. To mnohdy podporuje tzv. pomalou variantu přijetí eura, jak je tomu

například v případě Švédska, které vstoupilo do EU jiţ v roce 1995 a rozhodnutí

o zavedení společné měny dlouhodobě odkládá. Obavy kandidátských zemí jsou

na místě, obzvláště v současné době, kdy ekonomové spekulují o udrţitelnosti společné

měny v důsledku markantní zadluţenosti členských zemí eurozóny. Proces přijetí eura

je nepopiratelně významná událost pro ekonomiku státu ať uţ v kladném či záporném

smyslu.

Přestoţe se členské země svým vstupem do Evropské Unie zavázaly přijmout společnou

měnu euro, u mnohých z nich jsou vypozorovány určité rozpaky či nasazení volnějšího

tempa v procesu implementace eura. Co je k tomuto rozhodnutí vede a čím

je to zapříčiněno? V rámci dovršení evropského integračního procesu je pro přistupující

zemi ekonomicky racionální přijmout za své zákonné platidlo euro v případě převýšení

přínosů nad náklady, které vzniknou s jeho zavedením. Má ovšem euro doopravdy

jednoznačně pozitivní vliv na ekonomiku členské země? Na tyto a mnohé další otázky

odpovídá první kapitola, ve které jsou detailně popsány přínosy a náklady evropské

měny. Nejednoznačnost analýzy pozitivních a negativních dopadů rozdmýchává
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konfrontační dialog mezi tzv. euro optimisty a euro skeptiky. Na straně jedné jsou

vyzdvihovány výnosy mimo jiné v podobě eliminace transakčních nákladů, kurzového

rizika, cenové stability, zvýšení transparentnosti cen a na straně odpůrců nerovnoměrné

postavení členů, ztráta autonomní kurzové a měnové politiky, národní identity a další.

Druhá část práce se zaměřuje na stanoviska dvou vybraných zemí, které přistoupily

společně do Evropské unie 1. května 2004 a tudíţ je lze začlenit mezi státy označované

statusem „nový“ člen EU. Domnívám se a jsem o tom přesvědčená, ţe ţádný jiný názor

týkající se přijetí eura nepopíši výstiţněji neţ České republiky. Dále se zaměřím

na argumentační postoj našich východních sousedů, kteří jiţ v roce 2009 vyměnili

slovenskou korunu za euro.
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1 Přínosy a náklady společné měny euro

Tato kapitola má za úkol objasnit kladné a záporné dopady přijetí eura na ekonomiku

země. Teoretické studie ekonomů se analýzou nákladů a přínosů zabývají od konce

90. let 20. století, kdy v roce 1999 bylo euro zavedeno. Implementace nadnárodní

evropské měny byla součástí plánů na měnovou integraci států Evropské unie.

Komplexně není moţné zodpovědět otázku, zdali je eurozóna prospěšná či nikoliv,

to je odvozeno od jednotlivé faktické situace. Na teorii Optimální měnové oblasti

(Optimal currency area  OCA), za kterou získal prof. Robert Mundell Nobelovu cenu

za ekonomii v roce 1999, se i v současné době obrací většina ekonomů. [27] Optimální

měnovou oblast lze popsat jako uskupení zemí, v kterých kladné dopady převáţily

nad náklady se členstvím související a po splnění nadefinovaných podmínek

lze prohlásit ekonomický prostor za OCA. Jsou shrnuty do následujících bodů:

1. „vysoký stupeň mobility výrobních faktorů (pracovních sil a kapitálu),

2. vysoký stupeň synchronizace hospodářského cyklu, symetrie exogenních šoků,

resp. reakce na ně,

3. vysoký stupeň diversifikace zahraničního obchodu a homogenní produkční

struktura,

4. oboustranná flexibilita cen a mezd,

5. existence dostatečných fiskálních kompenzací, resp. společné fiskální politiky.“

[9, s. 54]

Bohuţel hodnocení potenciálních efektů není vůbec jednoduché a mnohdy je obtíţně

kvantifikovatelné, a tak kritéria OCA jsou jen zřídkakdy černobílá. Proto konkrétní

rozhodnutí, jestli by se měla země stát členem měnové oblasti, spočívá na politických

uváţeních. [3] Přijetí eura za svou zákonnou měnu s sebou přináší určité dopady, které

segmentujeme na náklady a přínosy. Autoři publikace Euro: ano/ne? je třídí do níţe

uvedených různorodých kategorií:

 Přímé dopady jsou okamţité efekty, které nastanou bezprostředně po přijetí

unifikované měny či krátce před zavedením eura.

 Nepřímé dopady se odvíjejí od působení přímého vlivu vstupu země do eurozóny,

avšak není jedinou veličinou ovlivňující výslednou hodnotu dopadu. Jejich výsledek

10

je znatelný obvykle ve střednědobém aţ dlouhodobém časovém období po přijetí

eura.

 Jednorázové dopady nastanou pouze jedenkrát po začlenění státu do měnové

oblasti.

 Trvalé dopady mají opakující se charakter působící v ekonomice v dlouhém

časovém horizontu a mohou se postupem času sniţovat či zvyšovat v závislosti

na fungování ekonomiky členského státu v prostředí společné měnové politiky.

 Okamžité dopady nastávají rok před a po implementaci nadnárodní měny.

 Střednědobým horizontem je vyjádřeno maximální časové rozpětí pěti

let po zavedení eura a dlouhodobý horizont pak překračuje onu pětiletou hranici.

[31]

Prioritně se analýza silných a slabých stránek implementace eura zaměřuje na přímé

efekty bez ohledu na to, zda se jedná o dopady kladné či záporné, neboť nepřímé

důsledky zavedení nadnárodní měny vznikají v ekonomice země zprostředkovaně

na základě přímých dopadů. Ekonomiku země ovlivňuje neskutečné mnoţství faktorů,

proto jakmile se objeví určitý nepřímý dopad v jedné zemi, není pravidlem, ţe ten samý

nastane i u dalšího státu, ať uţ přistoupily do eurozóny ve stejném období či nikoliv.

Tato kapitola je věnována i tomu nejzásadnějšímu pozitivnímu efektu

a to hospodářskému růstu, po kterém kaţdá uchazečská země tak usilovně prahne.

Protoţe se ale jedná o komplexní výsledek předchozích vlivů, není moţné přesně

předpovědět budoucí kladnou případně zápornou konsekvenci. Na další stránce

je uveden výčet pozitiv a negativ rozčleněných podle jiţ citovaných kategorií.
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Tab. č. 1: Rozdělení přínosů a nákladů zavedení společné měny

přímé dopady nepřímé dopady

přínosy přínosy

 omezení kurzového rizika (trvalé,

okamţité, po zavedení)

 růst zahraničního obchodu (trvalé,

střednědobý/dlouhodobý horizont,

po zavedení)

 sníţení transakčních nákladů (trvalé,

okamţité, po zavedení)

 příliv zahraničních investic (trvalé,

střednědobý/dlouhodobý horizont,

po zavedení)

 niţší náklady na obstarání kapitálu

(trvalé, střednědobý/dlouhodobý

horizont, po zavedení)

 stabilizace veřejných financí (trvalé,

střednědobý/dlouhodobý horizont,

před i po zavedení)

 vyšší transparentnost cen (trvalé,

střednědobý/dlouhodobý horizont,

po zavedení)

náklady náklady

 ztráta autonomní měnové politiky


[…]

16

Hodnoty v tomto řádku jsou jen prozatímní.

Příloha F:

Tab. č. 6: Vývoj harmonizovaného indexu spotřebitelských cen v zemích eurozóny

a ČR v období 1998 – 2011 (průměrná roční změna v %)
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ČR 9.7 1.8 3.9 4.5 1.4 -0.1 2.6 1.6 2.1 3.0 6.3 0.6 1.2 2.1

Eurozóna
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 1.1 1.1 2.1 2.3 2.2 2.1 2.1 2.2 2.2 2.1 3.3 0.3 1.6 2.7

Belgie 0.9 1.1 2.7 2.4 1.6 1.5 1.9 2.5 2.3 1.8 4.5 0.0 2.3 3.5

Estonsko 8.8 3.1 3.9 5.6 3.6 1.4 3.0 4.1 4.4 6.7 10.6 0.2 2.7 5.1

Finsko 1.3 1.3 2.9 2.7 2.0 1.3 0.1 0.8 1.3 1.6 3.9 1.6 1.7 3.3

Francie 0.7 0.6 1.8 1.8 1.9 2.2 2.3 1.9 1.9 1.6 3.2 0.1 1.7 2.3

Irsko 2.1 2.5 5.3 4.0 4.7 4.0 2.3 2.2 2.7 2.9 3.1 -1.7 -1.6 1.2

Itálie 2.0 1.7 2.6 2.3 2.6 2.8 2.3 2.2 2.2 2.0 3.5 0.8 1.6 2.9

Kypr 2.3 1.1 4.9 2.0 2.8 4.0 1.9 2.0 2.2 2.2 4.4 0.2 2.6 3.5

Lucembursko 1.0 1.0 3.8 2.4 2.1 2.5 3.2 3.8 3.0 2.7 4.1 0.0 2.8 3.7

Malta 3.7 2.3 3.0 2.5 2.6 1.9 2.7 2.5 2.6 0.7 4.7 1.8 2.0 2.4

Německo 0.6 0.6 1.4 1.9 1.4 1.0 1.8 1.9 1.8 2.3 2.8 0.2 1.2 2.5

Nizozemsko 1.8 2.0 2.3 5.1 3.9 2.2 1.4 1.5 1.7 1.6 2.2 1.0 0.9 2.5

Portugalsko 2.2 2.2 2.8 4.4 3.7 3.3 2.5 2.1 3.0 2.4 2.7 -0.9 1.4 3.6

Rakousko 0.8 0.5 2.0 2.3 1.7 1.3 2.0 2.1 1.7 2.2 3.2 0.4 1.7 3.6

Řecko 4.5 2.1 2.9 3.7 3.9 3.4 3.0 3.5 3.3 3.0 4.2 1.3 4.7 3.1

Slovensko 6.7 10.4 12.2 7.2 3.5 8.4 7.5 2.8 4.3 1.9 3.9 0.9 0.7 4.1

Slovinsko 7.9 6.1 8.9 8.6 7.5 5.7 3.7 2.5 2.5 3.8 5.5 0.9 2.1 2.1

Španělsko 1.8 2.2 3.5 2.8 3.6 3.1 3.1 3.4 3.6 2.8 4.1 -0.2 2.0 3.1

Zdroj: vlastní zpracování dle údajů Eurostatu, 2012
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 Hodnoty v řádku jsou transparentní se sloţením eurozóny v konkrétním roce.

Příloha G:

Obr. č. 1: Výhody z přijetí eura za měnu České republiky (v %)
18

Zdroj: vlastní zpracování dle údajů Centra pro výzkum veřejného mínění (2011), 2012
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 Dotazované osoby mohly zvolit aţ dvě hlavní výhody, proto součet hodnot v grafu se rovná 200%,

přičemţ dopočet do této hodnoty tvoří nevyuţité moţnosti druhých odpovědí.
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Příloha H:

Obr. č. 2: Nevýhody z přijetí eura za měnu České republiky (v %)
19

Zdroj: vlastní zpracování dle údajů Centra pro výzkum veřejného mínění (2011), 2012

19

Dotazované osoby mohly zvolit aţ dvě hlavní výhody, proto součet hodnot v grafu se rovná 200%,

přičemţ dopočet do této hodnoty tvoří nevyuţité moţnosti druhých odpovědí.
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SKŘIVANOVÁ, P. Postoj „nových“ členů EU k euru. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta
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Bakalářská práce je zaměřena na měnovou integraci. Teoretická část se zabývá

specifikací přínosů a nákladů přijetí společné evropské měny. Praktická část popisuje

postoj nových členů Evropské unie k euru. Za nové členy jsou povaţovány všechny

státy, které vstoupily do Evropské unie v roce 2004 a později. Jsou analyzovány názory

občanů, podniků, prezidenta, národní centrální banky, ministerstva financí, politiků

a ekonomických odborníků v České republice a na Slovensku. Nakonec, práce

představuje celkový postoj země k euru. Při hodnocení je pouţita řada průzkumů

a analýz evropských institucí.

Abstract

SKŘIVANOVÁ, P. The attitude of the new EU member states towards the Euro.

Bachelor thesis. Pilsen: The Faculty of Economics University of West Bohemia, 85 p.,

2012.

Key words: benefits, costs, Economic and Monetary Union, Czech Republic, Slovakia

This bachelor thesis is devoted to the monetary integration. The theoretical part

specifies costs and benefits of adoption of the European common currency.

The practical section describes the attitude of the new EU member states towards

the Euro. All states that joined the European Union in 2004 and later are considered

as new members. The work analyses the opinions of citizens, companies, the President,

the National Central Bank, the Finance Ministry, politicians, economic experts

in the Czech Republic and Slovakia. Finally, the research section of this work describes

the overall attitude of the country towards the Euro. A number of surveys and analyses

of the European institutions is used in the evaluation.