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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel _ vedoucí práce:
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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
AkademickÝ r ok 201t l 2012

Pavla Skřivanová

Podniková ekonomika a management

Postoj ''nových'' členů EU k euru

Ing. Vendula Mašátováo Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhoršío N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv uytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není p|agíát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuj i klasifikovat bakalářskou práci klasifi kaěním stupněm :2
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:3

Práce velice dobře popisuje výhody a nevýhody členství země v EMU. Stejná pozornost ale není
věnována výhodrím nečlenství v EMU - jedné ze zásad pro vypracování. Postoje dvou ''nových'' členů
EU k euru jsou popsány z mnoha pohledů, což hodnotím velice kladně.
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otázky a připomínky k b|ižšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Jaké výhody plynou České republice z toho, že neni ělenern eurozóny?

V Plzni. dne 18. 5.2012
/,4@,Ú,6,/ Podpis hodnotitele

Metodické poznrímky:
' o"načte výsledek kontrolyplagiátorství, kterýjste zada|Ja do Portálu zČu a odůvodněte nižepÍi odůvodnění

^ klasifikačního stupně'
" Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
o otea,y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě až tšt otÍnky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 2012 a na BP do 18.5.2012 spo1u s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznini originálu).